
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-779 del 02/10/2018

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della 
fornitura  di  reagenti  e  materiale  di  consumo  per  test 
ecotossicologici. CIG Z2025222F0.

Proposta n. PDTD-2018-784 del 02/10/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 02 (due)  ottobre 2018 presso la  sede di Viale  A.  Vespucci,  2 in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento della fornitura di reagenti per 

  test ecotossicologici. CIG Z2025222F0. 

 

VISTI: 

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017; 

-  la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa 2018"; 

-  la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018"; 

RICHIAMATI: 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, come implementato e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, in particolare l'art. 106 Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia; 

-  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti  

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n.206 del 01/03/2018; 

-   il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 79 del 24/09/2018; 

PREMESSO:  

-  che per l’effettuazione di test ecotossicologici per la valutazione della tossicità ambientale 

su sedimenti marini e di transizione il Laboratorio della Struttura Oceanografica Daphne 

utilizza il sistema Microtox M500; 

-  che tali test etossicologici utilizzano kit specifici;  

-  che si rende necessario, quindi, provvedere alla fornitura di reagenti ed accessori per lo 

svolgimento dei test ecotossicologici con sistema Miocrotox; 

CONSIDERATO: 

- che per la fornitura di cui trattasi è prevista una spesa inferiore a 2.000,00 euro; 

- che a termini del regolamento Arpae per le procedure di affidamento di valore inferiore a 



40.000,00 Euro non è previsto per l'avvio delle stesse, l'assunzione di una preventiva 

determina a contrarre; 

- che il Responsabile del procedimento, individuato nella richiesta di acquisto 

n.SOD3/2018/21 del 25/09/2018, ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado 

di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la Ditta Ecotox LDS Srl, in 

quanto unica ditta distributrice in Italia dell'analizzatore Microtox M500 e dei relativi 

materiali di consumo, come si evince dalla Dichiarazione per affidamento diretto, 

acquisita agli atti; 

VERIFICATO: 

-  che non è attiva alcuna gara ARPAE Emilia-Romagna per questo tipo di reagenti e 

materiale vario di laboratorio; 

-  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

-    che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici; 

- che l'acquisto di cui sopra non rientra in una delle categorie merceologiche per cui sono 

disponibili Criteri Ambientali Minimi fissati dal Ministero dell'ambiente; 

RILEVATO: 

- che è stato acquisito dal sistema Informativo di Monitoraggio delle gare (SIMOG) 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice identificativo gara CIG 

Z2025222F0, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

-  che con nota Prot.PGSOD/2018/372 del 27/09/2018 la Ditta Ecotox Lds Srl è stata 

invitata a presentare preventivo per la fornitura di reagenti e materiale specifico per test 

ecotossicologici; 

- che la ditta Ecotox Lds Srl ha presentato l’Offerta 0304-18MAma in data 28/09/2018 per 

un importo complessivo di Euro 1.320,30(Iva esclusa), Allegata Sub A) al presente atto 



quale parte integrante e sostanziale, corredata dalla documentazione richiesta da Arpae; 

- che il Responsabile del procedimento ha valutato positivamente e ha ritenuto congrua 

l'offerta della Ditta Ecotox LDS;  

-  che, trattandosi di mera fornitura, non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto pertanto, non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs.81/2008, né sussistono spese per la sicurezza; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura di reagenti e 

materiale vario per test ecotossicologici con sistema Microtox, ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 

50/2016; 

- di approvare l’affidamento diretto alla Ditta Ecotox Lds Srl, per un importo complessivo 

di Euro 1.320,30 (Iva esclusa); 

PRECISATO: 

-  che la Ditta ha presentato l’autocertificazione attestante  il possesso dei requisiti di ordine 

generale per l'affidamento dei contratti pubblici di cui all'art.80 D.Lgs 50/2016; 

-  che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta attraverso la richiesta sul portale 

INPS; 

SU PROPOSTA: 

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione; 

DATO ATTO: 

-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari; 

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ed in 

particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 

Staff Amministrazione, Alessandra Tinti; 

 



DETERMINA 

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, l'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 co 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, alla ditta Ecotox LDS 

Srl  con sede legale in Pregnana milanese (MI) Via Gallarate 43, P.IVA  10787500155 

per la fornitura di reagenti e materiale di consumo per esecuzione test Microtox,  alle 

condizioni economiche di cui all’offerta del 28/09/2018, per l’importo complessivo di 

Euro  1.320,30 (Iva esclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3. di dare atto che il contratto con la società Ecotox LDS Srl verrà stipulato mediante 

corrispondenza commerciale;  

4. di dare atto che alla responsabile del procedimento, Dr.ssa Carla Rita Ferrari, spettano le 

funzioni di direttore dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la 

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 1.610,77 relativo al presente 

provvedimento, avente natura di "Mat.le di laboratorio”, è di carattere annuale ed è 

compreso nel Budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità DAPH; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, ed è a tal fine 

pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del 

contraente". 

       

      LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

       (Dr.ssa Carla Rita Ferrari) 



                                                             
Sede legale in Pregnana Milanese, V. Gallarate 43  

Sede operativa e amministrativa in G.B. Vico 7 – 20010 CORNAREDO (Mi) 

tel. 02/93591133   fax. 02/93591150 – www.ecotox.it  -  e-mail: m.andolfi@ecotox.it  
P. IVA 10787500155                

       Spettabile 

ARPA EMILIA ROMAGNA 

       Struttura Oceanografica Daphne 

       Viale A. Vespucci 2  

47042 CESENATICO (Fc) 

       E-mail: aoosod@cert.arpa.emr.it 

Cornaredo, 28/09/18    

  

Ns. offerta nr. 304U-18MAma   Agente: Dott. Roberto Franchin    

    (da citare sempre in fase d’ordine)   Tel.:      329/9268498    

 

A seguito della vostra richiesta prot. PGSOD 372/2018 del 27/09/18 abbiamo il piacere di 

sottoporvi la seguente quotazione, relativa alla fornitura di reagenti per test Microtox: 

 

Cod. art. Descrizione Prezzo netto 

unitario € 

Q.tà Prezzo tot. € 

686018 Reagente acuto Microtox – 1 fiala 119,70 5 598,50 

686016 Soluz. ricostituente Microtox – bott. 50 ml  60,30 1 60,30 

686005 Cuvette monouso in vetro – scat. da 200 pz. 112,50 3 337,50 

686011 Diluente fase liquida Microtox – bott. 1 lt. 324,00 1 324,00 

 TOTALE (IVA esclusa)   1.320,30 

                                                                                                      (milletrecentoventi/30 euro) 

 

** PREZZI GIA’ COMPRENSIVI DELLO SCONTO DEL 10% A VOI RISERVATO** 

 

 

CONDIZIONI COMMERCIALI 
 

Consegna:   7/10 gg. circa d.r.o.  

Iva:    esclusa dai prezzi esposti 

Validità offerta: 31/12/18 

Pagamento:  B.B. 30 gg. d.f. 

Altre condizioni: vedere allegato 

 

 

Cordiali saluti. 

          

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

10
-0

1 
11

:0
7:

23
.0

, P
G

S
O

D
/2

01
8/

37
7



N. Proposta:   PDTD-2018-784   del    02/10/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della  fornitura  di 
reagenti  e  materiale  di  consumo  per  test  ecotossicologici.  CIG 
Z2025222F0.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  02/10/2018
La Responsabile Amministrativa


